

GŁOS NARODU

NR. 297. — ROK XXIII.

SOBOTA

25. GRUDNIA 1926.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zabranie	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie:	4.50 zł.	4.00 zł.	4.50 zł.	8.00 zł.	4.00 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

OBRAZKI KOLENDOWE

duży wybór 100 szt. 1.—, 1.20, 1.50, 1.70, 2.—, 2.40, 3.—, 3.50, 4.—, 4.50, 5.—, 6:0 i droższe (wzory wysyła na żądanie).

FIGURKI Bożego Narodzenia (szopki) z masy TOREBAI damskie, teki, portfele, skórkowe z Zakładu Wychowawczego w Miejsce Piastowem

KARTY DO GRY, domina, szachy, papiery listowe — polica

STANISŁAW RĄB, KRAKÓW, UL. SŁAWKOWSKA 4.

W wigilię roku 1926.

Wigilia roku 1926 zastaje Polskę w sytuacji ciężkiej i w atmosferze dusznej. Przyczyna jest ta, że, gdzie okiem rzucimy, wszędzie widzimy albo burzenie dotychczas wykonanych prac, sięgające nieraz do samych podstaw, albo bezplanowe próby jakiejś reformy, wyrażające się często w karykaturę. Stąd ogólne niedowierzenie, lęk przed jutrem i — najgorsze ze wszystkiego — apatia.

Z takim to usposobieniem brać będziemy dzisiaj opłatek do rąk, kiedy się pragnieniami wznieść będziemy chcieli ponad osobiste i towarzyskie życzenia, — kiedy nam przed oczyma stanie wielka, łącząca wszystkich, sprawa Polski.

Rozwieją się jednak i znikną te smutne nastroje pod technieniem Tajemnicy Bożego Narodzenia, jak topnieją lody pod technieniem ciepła. Bo istotnie ciepła fala społecznego uczucia, Chrystusowego braterstwa, miłości dla Idealu przepływać będzie w takt kolędy przez polskie, wierzące (a takie są prawie wszystkie) serca. W zetknięciu z nią stopnieje, choć na chwilę, co z egoizmu z pychy, z namietności początek wzięło. Tak będzie w zimnem mieszkaniu robotniczym, w ciemnej chacie wieśniaczej, w jasnym pałacu arystokraty, i w pokoju mieszkającego miasta.

Hold to słabego stworzenia złożony Temu, który swą najwyższą doskonałość zamknął w lichym postaci dzieciny, — Bogu! Hold to ułomnego i ograniczonego człowieka złożony Temu, w którym — według słów św. Pawła — „constant omnia“ — któremu wszelkie dobro cywilizacji początek zawdzięcza, — Chrystusowi!

Nie może nikt, kto myśli realnie, pominąć tego faktu w swoich rachubach i obliczeniach przyszłości. Bywało, że utajone w pewnych okresach uczucie religijne wybuchło kiedyś wulkanem płomieni, które paliły zło do szczytu i zmieniały oblicze ziemi. Bywało, że dawały natchnienie do wielkich reform i życie wielkim ideom...

Polska ma więcej, niż inne społeczeństwa, powodów do liczenia na religijne poczucie mas. A to z racji swej jednolitości religijnej i z racji niezapomnianych zasług katolicyzmu w przeszłości. I, jeśli dotąd nie doszło ono do silnego wyrazu w życiu publicznym, to tylko dlatego, że mu się panujące stosunki nie dozwoliły rozwijać, — dlatego, że nasze życie publiczne związane było polityką partyjną z przemierzaniem jej rami politycznymi, zamiast natchnienia poddać religij, Chrystusa, w którym „constant omnia“.

Ojciec św. potępiając świeżo w uroczysty sposób teorię moralno-polityczną obywateli „L'Action Française“ ten właśnie po-

tepiął w nim błąd. — laicyzm katolików w życiu publicznym, nie dopuszczanie etyki Chrystusowej do głosu w polityce. Nie czem innym bowiem jest teoria walki Maur raso...

Wiek XX. jest bardzo uprzejmym dla Chrystusa. Również i w Polsce — niestety — kończy dotąd na uprzejmości. W niczem to nie może ulżyć trudnościom przez które przechodzimy. Bo obok tej uprzejmości dla Chrystusa zostajemy dalej, ze swoją sofistyką polityczną, która jest bezpłodną; uciekamy przed konsekwencją katolickiej zasady, która jedna może tworzyć trwałe czyny.

Raz wraz, w naszym publicznym życiu napotykamy na problemy, które sami określamy jako zagadnienia etyczne: „prawo pracy“, „prawo narodu“, „ochrona własno-

ści“, „problem współżycia“. Lecz zamiast je rozwiązać w świetle nieprzemijających kanonów moralności Bożej, przywieramy do nich własnego pomysłu wynalazki do usuwania palących zagadnień pod stół. Stąd niewystarczająca wszystkich naszych wysiłków!

Kto mówi, że to fanatyzm, niech na-przód powie, kóremu fanatyzmowi sam służy... Żadnemu? I to jest fanatyzm, — fanatyzm „mierności“, piętnowany w Objawieniu św. Jana! A fanatyzm najgorszy, bo pokrywający pustkę zupełną, nicostí. Takim nawet Chrystus, nawet w postaci Betlejemskiej Dzieciny, będzie niewygodny. Taki z Renanem gotów się zastanawiać nad tem, czy przypadkiem nie miał racji Kajfasz wyrokiem o Chrystusie, iż „pożyteczną jest rzecz, by jeden człowiek umarł za lud“, — bo nie wiadomo, do czego by fanatyzm Chrystusowy doprowadził.

* * *

Lecz może wigilia roku 1926. w tak szczególnych zastaję nas warunkach, zachwiania rachubami politycznymi, usunie te niedomagania. Może pogłębi przekonanie, że ani sama „demokracja“, ani samo „umiarkowanie“, ani „polityka narodowa“ nie są zdolne do stworzenia silnego państwa bez chrześcijaństwa.

Lamię się więc dziś opłatkami i wypowiedzajmy życzenie lepszej przyszłości dla Polski, dodajmy do niego jedno jeszcze: — oby w społeczeństwie całym krzewiła się miłość prawa Chrystusowego, Jego moralności i Jego Prawdy.

Ks. Jan Piwowarczyk.

Co dalej?

Prezydent ministrów Piłsudski nie stanął przed Sejmem, jak to czynił dotychczas każdy premier, aby przedstawił swój program polityczny.

Wobec takiego stanu rzeczy, zupełnie anormalnego, trudnym jest stanowisko parlamentu i stronnictw politycznych. W zwyczajnych warunkach większość parlamentarna wylania rząd, a nas tego zrobić nie może, bo do tego nie dopuści siła. W normalnych warunkach rząd taki, jak obecny, oparty o tak znikomą mniejszość parlamentarną, upadłby na pierwszym posiedzeniu. To jest teraz wykluczone, bo gdy siła wchodzi w grę, nie rozstrzyga w radzie większość w parlamencie.

Jakaż więc rola przypada parlamentowi, praworządny stronnictwom większości? Nie mogą obalić rządu, powinien parlament, przy istniejącym de facto rządzie, wykorzystywać przynajmniej resztę władzy, jaką mu nadaje konstytucja, a więc swą władzę prawodawczą i prawo kontroli rządu. Z. L. N. uważa się za stronnictwo opozycyjne i głosi przeciw prowizorium budżetowemu, My nie możemy iść tą drogą. Jeśli nie obalamy rządu, to musimy mu dać środki do rządzenia, budżet, czy prowizorium, bo to jest konieczność państwowa.

Ale nie mogą się zgodzić z programem rządu, bo rząd niema programu, zachowujemy sobie wolną rękę przy uchwalaniu ustaw i prawo krytyki. Za postępowanie rządu nie bierzemy odpowiedzialności, bo nie mamy nań wpływu. Jeśli to odpowiada naszemu programowi, jeśli interes państwa tego wymaga, popieramy rząd. Jeżeli, według naszego zdania, akcja rządu byłaby niebezpieczną dla państwa, użylibyśmy wszystkich legalnych środków, aby się jej przeciwstawić. Taką politykę dyktuje nam nasz obowiązek obywatelski i katolicki.

Premier Piłsudski zdradził przeciw pewien plan działania: wahanie się

między skrajną lewicą a skrajną prawicą. Na okres dłuższy czasu nie można jednak tak rządzić państwem. Jeżeli kto nie chce się opierać stale ani na lewicę, ani na prawicę, to normalnie musi się opierać na stronnictwach umiarkowanych, centrowych. Takby być powinno, a tymczasem rząd tą polityką wahadłową zraża sobie wszystkie stronnictwa. Do czego to prowadzi? Oktawian August zdobył sobie władzę najwyższą siłą, ale zatrzymał ją do końca życia miłością ludu i umarł, żalowany przez wszystkich. Tymczasem u nas, pomimo usiłowań tworzenia stronnictwa rządowego, traci rząd coraz więcej na popularności. Czy czeka on na to, aż ją zupełnie utraci i zostanie jedynym argument — siła? W normalnym państwie takie postępowanie rządu byłoby nie do pomysłienia. Nie mamy zaufania do wahadłowej polityki rządu i nie widzimy jasnej przyszłości Ojczyzny przy takich poczynaniach.

Rząd postępowaniem swoim zmusza wszystkie stronnictwa, by stanęły przeciw niemu. Taka demonstracyjna nieobecność przedstawicieli rządu na komisji oświatowej senackiej miała ten skutek, że nawet senatorzy z Wyzwolenia projektowali wyrażenie nieufności rządowi przez skreślenie jakiegoś kwoty z budżetu. Co za cel takiej polityki, niewiadomo. A może i rząd sam tego nie wie?

W tak ciężkiej sytuacji potrzebna jest bardzo konsolidacja stronnictw narodowych. Dla praworządności, dla obrony interesów państwowych i narodowych, walki z przewrotem i komunizmem, powinny stronnictwa narodowe występować wspólnie ramie przy ramieniu. Jednak powinniśmy się to stać drogą porozumienia między stronnictwami, a nie utworzenia Obozu Wielkiej Polski, w którym wszyscy mają iść pod komendą narodowego demokracji, choć bardzo zasłużonego, Dmowskiego. Oprócz programu katolickiego i narodowego, mamy też program społeczny do urzeczywistnienia, a wysuwając na pierwszym miejscu naszego programu Boga, nie zawsze też możemy się zgodzić z taktyką innych stronnictw narodowych, o ile ona koliduje z etyką katolicką. Dlatego

Rok założenia 1873.

FABRYKA ORGANÓW



Braci
RIEGER
KARNIOW
(Jägerndorf)
Śląsk.

Buduje światowej sławy organy kościelne.

Firma sorowadza corocznie przeciętnie za 93 000 zł. surowców z Polski, t. j. blachy cynkowej, drzewa dębowego i sosnowego, oraz węgla.

Największy wybór
obrazków na kolendy
u **JOZEF ANGRABAJTISA**
w Krakowie, sw. Tomusza L. 20.
Ceny za 100 sztuk od zł. 1.20, 1.50, 1.80, 2.—, 2.20, 2.50, 3.—, 3.50, 4.—, 5.—, 6.—, 7.— i wyżej. Próbek nie wysyła, jedynie na koszt żądającego. 1476

Na Gwiazdkę!

Dywany wełniane

Chodniki wełniane

Dywaniki przed łóżka

Narzutny na otomany

Kapny na łóżka

Portjery w różnych gatunkach

Firanki tiulowe i koronkowe

Linoleum dywany

Ceraty na stoły i meble

poleca po cenach fabrycznych firma

PRZEMYSŁ LINOLEUM

KRAKÓW, Rynek 10.

Filja

BIELSKO, Wzgórze 20.

„Hygea Berle“

Czerwone wino

dla niedokrwistych

wszędzie do nabycia.

musimy zachować niezależność w realizacji naszego programu, a nie możemy się rozplywać w nowej organizacji. Nie wylacza to pracy z innymi stronnictwami narodowymi, ale jako równi z równymi.

Nasze stronnictwo Ch. D., opierając się na etyce chrześcijańskiej, dąży do pokoju tak zewnątrz, jak i wewnątrz Polski, w myśł słów anielskich: „a na ziemi pokój ludzom dobrej woli“. Daj Boże, by nowonarodzony Jezus przyniósł Polsce ten pokój w roku przyszłym.

Dr. Maksymilian Thule, senator B. P.

BOŁONSKI KRAKÓW PALAC SPISKI SKŁAD FORTEPIANÓW

T. H. REIM S. A.
KRAKÓW, RYNEK GL. 37.
polecają:
Farby, Pokosty, Lakier, wyroby szczotkar-
skie, kalosze, śniegowce, wyroby gumowe
i chemiczne, perfumy, mydła, wody kolo-
ńskie, wszelkie przybory toaletowe i kosme-
tyczne. **Przybory sportowe.** Esencje
do wódek. 1620

JAWORZNICKIE
Komunalne Kopalnie Węgla S. A.
w Krakowie
przypominają PP. Akcjonariuszom, że z dniem 31.
grudnia 1926., upływa ostateczny termin wymiany
akcyj markowych na nowe złotowe.
Wymianę uskutecznia Bank Gospodarstwa
Krajowego w Krakowie. 1560
Akcje niewymienione do dnia 31. grudnia 1926.
zostaną zdeponowane na koszt i niebezpieczeństwo
PP. Akcjonariuszy w tymże Banku.

Inż. Tadeusz Leszczyński
Kraków, ul. Grodzka 65.
Materiały elektrotechniczne, wykonywanie instalacji elektr. Abażury. Materiały fotogr., wywoływanie klisz, sporządzenie odbitek i powiększeń
Ważne dla sklepów, biur, banków i t.p. Zabezpieczenie przed pożarem wskutek krótkiego spięcia.
Zamówienia z prowincji odwrotnie.

Skład Materiałów bławatnych
JAN SIEKIERSKI
Kraków, ul. Florjańska 30. II. p.
(naprzeciw Muzeum Matejki) 1637
poleca
po cenach **bardzo niskich** wełny
na suknie damskie, ubrania męskie.

Jednorazowa próba
przekona każdego o jakości!
Wina węgierskie stołowe, mszalne, hegelayskie, Samorodner, tokayskie, francuskie, austriackie włoskie, rońskie, hiszpańskie, konaki i likiery krajowe i zagraniczne
poleca
WOJCIECH OLSZOWSKI
KRAKÓW, Mały-Rynek.
Za jakość, czystość i mrawdziwość przechodzenia rzeczy się!

KILIMY ARTYSTYCZNE
projektowane przez wybitnych malarzy
poleca wytwórnia 1602
POLSKI PRZEMYSŁ KILIMKARSKI
„KILIM“
Kraków, ulica Mikołajska L. 12.
Złoty medal Międzynar. Wystawa Sztuk Dekoracyjnych. Paryż. 1925 r.

KADZIDŁO KOŚCIELNE
pierwszej jakości
poleca dom handlowy
J. SCHAITTER i SPÓŁKA
w Rzeszowie. 1544

Hurtownia papieru
Przyborów szkolnych i kancelaryjnych
Polskiego Czerwonego Krzyża
Kraków, Grodzka 64. — Telef. 118.
poleca wszelkie przybory biurowe po cenach
najniższych
Ołówki Majewskiego, Pióra Wasilewskiego, Przykładnice, Atramenty Brujony, Obsadki, Zeszyty, Gummy, Farby.

LIGJA
Chcesz być piękna, używaj Ligja płynna, który
zgaszcza i przyozdabia brwi i rzęsy na stałe.
Środek ten otrzymać można jedynie u
Franciszki Budziaszek
Kraków, Grodzka L. 3. I. piętro.
Tamtę usuwa pryszcze, plamy, piegę, pielęgnuje
i farbuję włosy we wszystkich kolorach „Henka
L'Oreal”. — Manicure, oraz masaż twarzy.
1624

Wynajmę lub sprzedam
pałacyk
oficyny i parę morgów ogrodu,
zaraz, w Kobierzynie.
Wolny — Słotwina.
1587

KILIMY na RATY!
gotowe i na zamówienia, również
jako dekoracje kościołów poleca
Chrześciana wytwórnia kilimów
KRAKÓW „OSTOJA” KRAKÓW
Siemiradzkiego 11 „OSTOJA” Siemiradzkiego 11
Dla P. V. Kafczyński w spłatach. 215

!! Ważne dla P. T. Kupców !!
FUNDERS 1617
Wody kolońskie znane ze swej dobroci, oraz wa-
żną amerykańską „Cherbourg” w pudełkach
blaszanych w różnych wielkościach poleca:
Wytwórnia Chemiczno-Kosmetyczna
Mra L. OBROWICZA I SKI
w Krakowie XXII. ul. Brodzkańskiego 3.

Proguerja w Bochni
dobrze zaprowadzona
do odstępstwa zaraz tyl-
ko katolikowi. Zgłoszenia
tamże lub Kraków, Staro-
wińska 4. Millerowicz.

Kursy samochodowe
zawodowa dzień śmiejskie
Inż. M. NARÓWSKIEGO
w Krakowie, ul. Czyżowa 15.
wpisy codziennie. 1425

Kamionki rentowną
w śródmieściu kupię.
Pośrednicy wykluczeni.
Zgłoszenia Łazarowicz —
Lubiec 24. godz. 17—19.
1681

Choroby serca, astma,
Sanatorjum „Salus”,
Kraków — Szulskiego 11.
1647

Poszukuję 5 pokoi,
kuchnia, łazienka
komfort od zaraz. Zgłosze-
nia St. Burtan. — Baszko-
wa 17. 1472

Unieważniam książkę
wojskową wyda-
ną przez P. K. U. w Kra-
kowie, na nazwisko Wła-
dysław Maćkowski. 1652

Parcela na Salwato
rze, piękny widok,
również na Woli są zaraz
do sprzedania. Zgłoszenia
do Administr. „Głosu Na-
rodu” pod „Parcela”. 1650

Specjalność dla Pań!
Reperuję maszyny do mięsa każdego systemu
pod gwarancją, prymusy, żelazka do prasowania,
osadzam nowe ostrza do noży. — Ostrza noży,
nożycki, brzytwy specjalne i t. d. 548
J. Myszkowski, Kraków, ul. Dietłowska L. 46.
Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły.
Na prowincję wysyłam odwrotną pocztą. 5

BANK GOSPODARSTWA KRAJOWEGO
podaje do wiadomości, tych obywateli polskich, którzy w czasie
swojego pobytu we Francji w charakterze emigrantów-zarobkujących,
złożyli swoje oszczędności we francuskich oddziałach **Banku dla
Handlu i Przemysłu w Warszawie i Warszawskiego Ban-
ku Zjednoczonego**, a którzy obecnie przebywają w Polsce, że
likwidując ich pretensje do wymienionych banków przeprowadza
w swoim Zakładzie Centralnym w Warszawie przy ul. Królewskiej 5.

Interesowani mają zgłaszać się osobiście lub listownie i przed-
kładać, względnie przysłać następujące dokumenty:
1) dowód osobisty wystawiony przez władze polskie;
2) dokument stwierdzający pobyt interesowanego w swoim
czasie we Francji, jak naptz. dawny paszport zagraniczny opatrzony
wizą Urzędu Emigracyjnego lub kartę tożsamości wystawioną przez
władze francuskie;
3) książeczkę wkładową lub pokwitowanie wydane przez
jeden z francuskich oddziałów Banku dla Handlu i Przemysłu
w Warszawie lub Warszawskiego Banku Zjednoczonego.
4) tak zwane bordereau de production, o ile pretensja intere-
sowanego została zgłoszona w sądzie francuskim.
Przy zgłoszeniach listownych mają interesowani podawać swój
dokładny adres. 1651

Zgłoszenia pretensji przy równoczesnym składaniu dokumentów
mogą być także uskutecznione za pośrednictwem Oddziałów
Banku Gospodarstwa Krajowego w Białym, Białymstoku, Bydgoszczy,
Cieszynie, Drohobyczu, Katowicach, Kołomyjach, Krakowie, Lublinie,
Lwowie, Łodzi, Oświęcimiu, Poznaniu, Przemysłu, Równem, Stani-
sławowie, Tarnowie, Wilnie i Żywcu.

Ostateczny termin przyjmowania zgłoszeń pretensji upływa
z dniem 15 stycznia 1927 roku.
Likwidację pretensji obywateli polskich przebywających obecnie
jako emigranci-zarobkujący we Francji, a którzy złożyli swoje oszczęd-
ności we francuskich oddziałach Banku dla Handlu i Przemysłu
w Warszawie i Warszawskiego Banku Zjednoczonego, przeprowadza
równocześnie

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH
Oddział w Paryżu. — 82 rue Saint-Lazare.



ALBIN JAWORSKI
KRAKÓW, — Rynek 24.
Magazyn wyrobów metalowych
i kompletnych wypraw kuchennych.
Najpraktyczniejsze podarki tylko w tej firmie są do nabycia.
Cenniki i oferty na żądanie odwrotnie wysyłam.

Istnieje przeszło 100 lat!
Odniesiona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami.
GRAND PRIX, Rzym 1926.
Złoty medal Gniezno 1923, Złoty medal Rzym 1926,
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.



ODLEWIA DZWONÓW
Karola Schwabego
w Białej Małopolska
Poleca dzwony w dowolnych
wielkościach i tonach o nie-
dostępnej jakości mater-
jału, czystości głosu tak za-
spółów jak i pojedynczych
dzwonów.
odlewa zespoły harmonijne
i dostarcza nowe dzwony pod
gwarancją czystości harmonii
do już istniejących.
Przelewa pokłętą, przemon-
towa stare systemy na nowo.

Ceny najniższe! Warunki spłaty dogodne!

Inż. WŁADYSŁAW BIENIARZ
w Krakowie, ul. Szpitalna L. 18. — Telefon 138.
**Biuro techniczne i Zakład instalacyjny dla wodo-
ciągów, gazu i ogrzewań central. oraz kanalizacji**
Sprzedaż rur gazowych, czarnych i ocynkowanych,
rur odpływowych, armatury miedzianych, do wody,
gazu i pary, wanien cynkowych, żelaznych emalio-
wanych, muszli wodociagowych, klozetów, umy-
wań, pisuarów łazienk, różnorodnych swiatl., klozetów pokoj., bidetów itp. 157

Najładniejszym Podarunkiem
NA GWIAZDKĘ
Kamarki Harceńskie
pilne śpiwaki
w dzień i przy świetle
od zł. 25. wwyż wysy-
ła pocztą za pobraniem
do każdej miejscowości.
GAJEWSKI STANISŁAW
Bochnia — ulica Brze-
zińska L. 1427.

Prośba do Społeczeństwa!
Chory na gruźlicę młody chrześcijanin,
niezdolny do pracy, możliwy do wyle-
czenia lecz cierpi skrajną nędzę, prosi
gorąco o jakiegokolwiek ofiarę, które
przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”
pod: „Ratujcie bliźniego”. 1921

Usuwa radykalnie
PRZEPUKLINE
najbardziej i najniebezpieczniejszą u Pań, Panów
i dzieci, po osobistym wzięciu się pod dozorem wy-
bitnego lekarza-specjalisty, bandażami nowego, opa-
teowanego wynalazku swego i prof. dra Kaska'a.
Na żądanie prospektu darmo 1449
M. TILLEMANN
specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży, Kraków, ul. Szlak 39.

AKCYJNE TOWARZYSTWO ELEKTRYCZNE

przedtem

SOKOLNICKI i WISNIEWSKI

Reprezentacja polskich zakładów elektrycznych **BROWN BOVERI S. A.**

Kraków, ul. Dominikańska L. 3. Tel. 1206.

Wykonywa wszelkie roboty instalacyjne.

Posiada na składzie: wszelkie materiały do instalacji elektrycznego światła i siły, sygnalizacji, gromochronów, telefonów i t. p. — Maszyny elektryczne dla rozmaitych napięć i siły z fabryki Brown Boveri. 1477

MIOD pszczołny — świeży

z największej pasieki polskiej, gwarantowany, z opskowaniem, opłatny brutto 5 kg. 16 złotych — 10 kg. 29 zł przy większych zamówieniach informacja udziela

JANCZYNSKI, Hopodyszcz, p. Kozłów, woj. Tarnopolskie. 1301

Za słoneczny pokój z kuchnią najchętniej w okolicy IV dzielnicy zapłaci z góry, bezdzietne małżeństwo 100 zł i więcej. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „M”. 1565

WINA

francuskie, węgierskie, hiszpańskie, włoskie i krajowe owocowe z poręczem czystości i pochodzenia, jakoteż koniaki, wódki i likiery poleca

ANTONI HAWELKA

Dom Handlowy w Krakowie.

Zawiadomienie.

Uprzejmie zawiadamiam P. T. Klientów, iż po tak strasznych przejściach, którymi zostałem nawiedzony, powróciłem do zdrowia, jak również dobiegając sobie odpowiednio siły pomocnicze — słynnego Stasia z „Alby” — polecam swój

Salon czesania Sań

farbowanie włosów na wszelkie odcienie środkami francuskimi nieszkodliwymi, oraz setki peruk kompletnie nowych w różnych kolorach, które się wypożycza i sprzedaje na własność.

Pozostaje z głębokim szacunkiem

Jerzy Weiss

ul. św. Anny 1. „Empire”

Kompletne urządzenia:

rzeźni, chłodni, gazowni, elektrowni, wodociągów, cukrowni, gorzelni, rafinerij nafty i spirytusu.

Mosty żelazne, konstrukcje żelazne, kotły różnych systemów, jako specjalność — kotły systemu **BABCOCK I WILCOX** w Londynie.

MOTORY DIESEL'A

Maszyny parowe, kompresory, żórawie, pompy, walce drogowe, wagony tramwajowe, cysternowe, do transportu piwa, mleka

dostarczają na dogodnych warunkach

Polskie fabryki maszyn i wagonów

L. ZIELENIEWSKI

w Krakowie, Lwowie i Sanoku Sp. akc.

Naczelna dyrekcja: KRAKOW.

Telefony:

Kraków: Nacz. Dyr. 3123 i 4589. Fabr. Krakowska 186 i 2060.

Sanok: Fabryka Sanocka 6. — Lwów: Fabryka Lwowska 782.

Warszawa: Biuro Warszawskie 7383.

Rok założenia 1804.

Pracowników 3000.

Wytwórnia kilimów

Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art.

Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.

poleca kilimy oraz przyjmie zamówienia według obranych wzorów, za gotówkę lub na raty.

W wielkim wyborze

Obrazki kołędowe

od zł. 1 setka w zwyz

medale Sodalicyjne — różańce kokowe i hebanowe we wszystkich grubościach — krzyże ścienne dla szpitali, szkół i zakładów, książki do nabożeństwa — medaliki — krzyżyki i t. p.

poleca po cenach najniższych

ALFRED MACHNICKI

w Krakowie, ul. Mikołajska 5.

Nowość! na sezon kołędowy Nowość!

25 KOLEND

na chór dwuosobowy w nowel bardzo pięknej szacie muzycznej, układu sławnego kompozytora **Ks. Fr. Walczyńskiego**, dedykowane św. Teresie od Dzieciątka Jezus, jeden egz. 1 zł. 20 gr.

DWIE PIESNI

ku czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus na dwa równo głosy bardzo piękne, ułożył **Ks. Fr. Walczyński** — jeden egz. tylko 20 gr. — nadaje się do masowego rozpowszechnienia. Przy 10 egz. 11 jako rabat.

Dochód przeznaczony na kościół św. Trójcy, zniszczony wojną w Zabawie.

Wydawnictwa te do nabycia

w **URZĘDZIE PARAFJALNYM** w ZABAWIE p. RADKOW.

P. K. O. Kraków, Nr. 402.078.

KILIMY-DYWANY

o artystycznych wzorach swoich i wschodnich gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia „Kobierzec” Kraków, ul. Podwale L. 3.

ZADAJCIE WSZĘDZIE!



TRWAŁE! — ELEGANCKIE!

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

ODDZIAŁ KRAKOWSKI, Kraków Rynek główny 19.

TELEFON Nr. 3349, 4285.

TELEFON KASY Nr. 1530.

INSTYTUCJA CENTRALNA W POZNANIU.

Kapitał zakładowy i rezerwy przeszło 22 miliony złotych.

ODDZIAŁY W KRAJU:

Bielsko — Bydgoszcz — Grudziądz — Katowice — Kielce — Kraków — Lublin — Łódź — Lwów, Piotrków — Poznań — Radom — Sosnowiec — Toruń — Warszawa — Wilno i Zbąszyń.

ODDZIAŁY ZAGRANICZNE: Gdańsk — Paryż i Nowy York.

Załatwiamy wszelkie transakcje bankowe. — Wkłady i rachunki bieżące w złotych i w obcych walutach oprocentowujemy pod najkorzystniejszymi warunkami. — Polecamy nasz kantor do zakupna dewiz, walut i przekazów zagranicznych.

Godziny kasowe od godziny 8.30 rano do godziny 2 po południu.

Niezawodny środek.



Przeciw reumatyzmowi — goścości,
kuczom mięśniowym — nerwobólom
i tym podobnym dolegliwościom
najlepszym naferaniem jest

ICHTIOMENTOL

Przeszło 5.000 podziękowań i blisko
200 atestów ze strony lekarzy,
klinik i szpitali świadczą najlepiej
o wartości leczniczej tego naferania.

ICHTIOMENTOL jest do nabycia
we wszystkich aptekach
w Polsce lub wprost
w Laboratorium chemicznym apteki
Dra Szymona Edelmana w Samborze Nr. 29.

Kraków
Florjańska 26. **ADAM BŁAŻEK** Filja Tarnów
Wałowa 18.
Pracownia blacharska. - Koncesjon. Zakład instalacji wodociągów

Urządza wodociągi, łaźnie, klozety, muszle etc. — Pokrywa dachy, wieże, sygnaturki, wszelkimi materiałami. Komitetem kościelnym ulgi w spłatach, dotychczas pokryłem kilkadziesiąt kościołów, wież, sygnatur, za które nosiadam iak najlensze świadectwa. 1505

Najtańsze źródło zakupu w Krakowie

Naświeższe modele jesienne i zimowe już nadeszły!

UBIORY:
damskie, męskie, dzie-
cięce i materiały, **NA RATY**
MUNDURKI szkolne oraz **PŁASZCZE** studenckie
w wielkim wyborze.

J. i S. EMMER, Florjańska 43
K.aków, Tel. 4211. Front. Ceny nader przystępne
UWAGA NA ADRES! **UWAGA NA ADRES!**

Kursa naukowe „WIEDZA”

pod osobistym kier. prof. Bogusława Butrymowicza
Kraków, Studencka 14.

przygotowują do egzaminów wszystkich istniejących
typów szkół średnich.

Kursa te obejmują:

- 1) **Kursa maturalne:** gimnazjum klasyczne, humanistyczne, matematyczno-przyrodnicze, 1-roczone i 2-letnie.
- 2) **Kurs niższej szkoły średniej** w zakresie 4-eh klas
- 3) **Kurs seminarjum nauczycielskiego** 1-roczy i 2-letni.
- 4) **Kurs szkół handlowej** jednoroczny i półroczny.
- 5) **Analogiczne kursa pisemne** wszystkich typów zostały w bieżącym roku szkolnym na nowo zreorganizowane, a uczestnicy kursów tych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego **tematy z 5-ciu głównych przedmiotów do opracowania.** Kursa te, połączone z Kursami zbiorowymi w Krakowie, prowadzone są przez uczących na kursach fachowych profesorów, równoległe z normalnym tokiem nauki na kursach zbiorowych.

Na Kursach „WIEDZA” udzielają nauki tylko najwybitniejsi siły fachowe gimnazjów krakowskich od 5 do 6-ciu godzin dziennie.

Spis arona profesorów do przejżenia w sekretarjacie. Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji uczniów (nie) — Dla wojskowych i inwalidów opnat 25 procent. 1265

Wszelkich informacyj udzielo się bezolatnie.

Czekolady i czekoladki

kraowe i szwajcarskie

jakoteż najrozmaitszego rodzaju

SŁODYCZE

polecia nowo urządzony osobny

DZIAŁ CUKROW I CZEKOLAD

DOMU HANDLOWEGO

A. Hawełka w Krakowie

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI

Teodora Zajdzikowskiego **KRAKÓW**
Św. Jana 30.

Uszkleenia i witraże do kościołów od 20 zł. za 1 m.
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty.
Ceny 50% niższe niż wszędzie. 13

MICHAŁ SŁOMIANY SKŁAD PAPIERU I GALANTERJI
Kraków, Sławkowska L. 24. — Dom księży Emerytów
Papiery i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne. Księgi handlowe.
Papiery kolorowe **LUSTRA** Wyroby skórkowe
Pecztówki artystyczne **SZACHY** jak u wychowawczego
ALBUMY Szachownice **DOMINA** w Mie scu Pastowem.
na pocztówki i fotogr. **RAMKI** Karty do gry
1586 **RAMKI** Wykonuje
BILETY WIZYTOWE,
Zawiadomienia ślubne.



◀ ROK ZAŁOŻENIA 1865 ▶

Jedyna Polska
Krajowa Firma
Odlewnia Dzwonów

Braci Felczyńskich

W KAŁUSZU I PRZEMYSŁU

KAŁUSZ, ul. Króla Jana Sobieskiego. — Telefon Nr. 20.

PRZEMYSŁ, ul. Krasińskiego 63. — Telefon Nr. 108.

Odnazczona złotymi medalami i dyplomami na wystawach krajowych i zagranicznych.

Dostarcza dzwony harmonijne iakoteż nojedyncze w dowolnych wielkościach i tonach z metalu (bronzu) najlepszego o glosie czystym i donośnym.

Dzwony pęknięte przelewa oraz dostarcia pod gwarancją czystej harmonii do dzwonów starzych już istniejących.

Dzwony stare uszkodzone przyjmie do nanrawy i przemontuje stare systemy na nowe.

Posiada stale na składach wielką ilość dzwonów już gotowych o rozmaitej wadze i tonach.

Dzwony dostarcza na miejsce przeznaczenia własnym kosztem, — w razie zaś, gdyby dzwony przez nas dostarczone nie odpwidały wyżej podanym warunkom, firma własnym kosztem zabiera je napowrót, nie roszcząc sobie żadnej pretensji do strony kupuacci.

Ceny najniższe. 1202 **Splata ratami**

Wielka ilość listów pochwalnych do przegladu.

FABRYKA PORCELANY I WYROBÓW CERAMICZNYCH

Ⓒ Znak Fabryczny.

W ĆMIELOWIE Ska Akc.

Znak Fabryczny. Ⓒ

polecia swoje wyroby porcelanowe i prosi żadać we wszystkich sklepach tylko porcelany „Ćmielowskiej”

„MARYWIL”

WYTWÓRNA WYROBÓW KAMIONKOWYCH I SZAMOTOWYCH W RADOMIU

polecia swoje wyroby kamionkowe, we wszystkich fasonach, jak również szamotę we wszystkich rodzajach, wyroby odnazczone najwyższymi nagrodami.

CEGIELNIA ZIELONKI POD KRAKOWEM

polecia znane ze swej dobroci wyroby, jak cegłę i dachówkę.

„DOLOMIT”

KAMIENIOŁOMY W POGORZYCACH koło CHRZANOWA,

dostarcza dla celów budowlanych ciosy, dla budów wodnych hakle i t. d., jak również znakomity materiał dla wysokich pieców.

Adres:

St. Burtan **Kraków, ul. Basztowa L. 17.**
Telefon Nr. 1249.